
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 261/2023 privind aprobarea modalității de gestiune 

directă prin darea în administrare a anumitor activități ale serviciului public de salubrizare din 
Sectorul 6 al Municipiului București către Administrația Serviciului Public de Salubrizare              

Sector 6, în conformitate cu prevederile Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii 
serviciului de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București, precum și aprobarea             

Caietelor de sarcini pentru darea în administrare în regim de gestiune directă a activităților                  
de salubrizare stradală, inclusiv deszăpezire, de pe raza Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, 

cu modificările și completările ulterioare 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 

a Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6 nr. 768/17.06.2024 şi Raportul de 
specialitate al Direcției Generale Servicii Publice Locale nr. 44760/21.06.2024, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al           
Sectorului 6 nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență; 

În conformitate cu prevederile: 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 125/2022 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, instituție publică de interes local 
cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului 
București, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 41 din H.C.L. al Sectorului 6 nr. 261/2023 privind aprobarea modalității de gestiune 
directă a serviciului de salubrizare, prin darea în administrare a anumitor activități ale 
serviciului public de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București către Administrația 
Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, în conformitate cu prevederile Studiului de 
oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare din Sectorul 6 al 
Municipiului București, precum și aprobarea Caietului de sarcini pentru delegarea gestiunii 
directe a activității de salubrizare stradală, inclusiv deszăpezire; 

- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată,                     
cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 169/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a serviciului public de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București; 

- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,        
cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 
 
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 345/13.08.2020 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare în 
Municipiul București; 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. o) și alin. (4), 
art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                     
cu modificarile și completările ulterioare,  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. Se modifică și se completează art. 4¹ al H.C.L. al Sectorului 6 nr. 261/2023,                     
cu modificările și completările ulterioare, şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 41 Perioada de mobilizare este de maxim 270 de zile de la darea în administrare către 
Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6.”  

  Art. II. Orice alte prevederi contrare, își încetează aplicabilitatea. 
Art. III. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 261/2023, rămân neschimbate. 
Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 şi Administrația Serviciului Public de Salubrizare 

Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 
(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 

prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 
Art. V. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați, la instanța competentă,                

în termenul prevăzut de lege. 
 

 
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

          Adina Nicolescu                                                                 din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                            Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 
 
Nr.: 155                                                     
Data: 27.06.2024 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

            


